



KW WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., sobota, 9 sierpnia 1941 r.

Rok II-Nr 190 (296)

T E L E G R A M Y

ŚMIERĆ BRUNO MUSSOLINIEGO.

Rzym, 8.VIII.(R) Bruno Mussolini, najmłodszy syn szefa rządu włoskiego, zginął w wypadku samolotowym pod Pizą. Katastrofa wydarzyła się podczas próby nowego aparatu.

Osierocił on żonę i 18 miesięczną córeczkę.

Według dalszych wiadomości w wypadku tym zginęło również 2 oficerów, a dalszych 5 oficerów i podoficerów odniosło rany.

Benito Mussolini udał się natychmiast do Pizy w towarzystwie starszego syna Vittorio i pozostał jakiś czas przy zwłokach syna, złożonych w szpitalu Santa Chiara. Następnie odwiedził miejsce wypadku. Rozbity samolot był 4-ro motorowym bombowcem eskadry, która miała wkrótce wziąć udział w akcji.

Z kół półurzędowych podają, że przy czynie katastrofy nie została wyjaśniona. Samolot podchodził do lądowania w chwili, gdy nagle runął na ziemię pod San Giusto.

ŚMIERĆ WŁOSKIEGO GEN. MAINARDI.

Rzym, 8.VIII.(R) Onegdaj ogłoszono, że podczas walk w Afryce Wschodniej zginął włoski d-ca dywizji, gen. Eduard Mainardi.

NAWIĄZANIE STOSUNKÓW BELGII Z SOW.

Londyn, 8.VIII.(R) Belgijski min.spr. zagranicznych Spaak spotkał się w gmachu bryt. urzędu spr.zagr. z amb. sow. Majskim. Podczas tego spotkania postanowiono nawiązać ponownie stosunki między obu krajami i wyznaczyć nowych przedstawicieli dyplomatycznych obu krajów.

NIEMCOM GROZI BRAK BENZYNY.

Londyn, 8.VIII.(BOP) Brytyjscy rzeczoznawcy

w sprawach płynnego paliwa rozważali przed kilku dniami trudności, wobec których Niemcy znajdują się wkrótce pod względem zaopatrzenia się w niezbędne ilości ropy i benzyny.

Panuje ogólne przekonanie, że Niemcy naruszyli już swe rezerwy benzyny i że przed wiosną p.r. znajdują się w ciężkiej sytuacji. Dotychczas Niemcy przeszli trzy okresy, o ile chodzi o stan zaopatrzenia w płynne paliwo.

1) Po rozpoczęciu działań na Zachodzie Niemcy musieli sięgnąć do swych stosunkowo szczupłych zapasów, ale optymistyczne przewidywania kół sojusznicznych, że zapasy znajdujące się we Francji, Belgii, Holandii i Norwegii - zostaną na czas zniszczone nie sprawdziły się; zapasy te dostały się w ręce Niemców.

2) Administracja terenów zajętych powodowała zużycie znacznych ilości paliwa płynnego. To zmusiło Niemców do kroków, które doprowadziły do zawładnięcia naftą rumuńską.

3) Mimo to sytuacja naftowa Niemiec pogarszała się.

Jednym z głównych celów ataku niemieckiego na Rosję jest zawładnięcie zagłębieniem naftowym na Kaukazie. Tylko zwycięskie zakończenie walki na wschodzie - może pozwolić Niemcom na pomyślne rozwiązanie zagadnienia naftowego, które w miarę przewlekania się walki będzie stawać się coraz bardziej drażliwe i niepokojące - dla nich.

Wprawdzie produkcja benzyny syntetycznej w Niemczech niewątpliwie wzrosła, to jednak zarówno ta benzyna jak i benzyna, pochodzenia ropowego jest zaledwie nieco większa od tych ilości, jakich państwa "osi" potrzebują dla administracji krajów okupowanych.

Nasuwa się więc pytanie, jak długo jeszcze Niemcy będą mogły czerpać ze swych zapasów, nie będąc zmuszone do wydania zupełnego zakazu zużycia benzyny do celów nie wojskowych. Chwilę tę niewątpliwie bardzo przyspieszą działania w Rosji.

PRZEPowiednia LA GUARDII.

"Wojna skończy się za 7 miesięcy".

Nowy Jork, 8.VIII.(AIA) Burmistrz Nowego Jorku a jednocześnie koordynator amer.Obrony Narodowej, kładąc kamień węgielny pod budowę nowych zakładów lotniczych, przepowiedział, że wojna skończy się za siedem miesięcy.

"Oddawna już - powiedział La Guardia - Stany Zjedn. są czynnikiem decydującym w likwidowaniu obecnej wojny. Dostawy materiałów i broni amer. są tego jasnym dowodem.

"Wierzę szczerze, że wojna może się skończyć niedługo po ukończeniu budowy tych zakładów, a najprawdopodobniej zakończy się jeszcze wcześniej.

Wg przewidywań zakłady powinny być gotowe za 225 dni.

JAPONIA GROZI WOJNA.

Londyn, 8.VIII.(A.A.) Dzienniki brytyjskie twierdzą, że Japonia zagraża Syjamowi i Władystokowi. Radio w Tokio miało oświadczyć, że "w każdej chwili należy się liczyć z możliwością wybuchu wojny".

Wojska japońskie, wysadzone na ląd w portach indochińskich, w Sajgonie są przewożone na zachód barkami, wynajętymi na rzece Mekong.

Bryt. siły lotnicze w Singapore przewyższają pod względem jakości lotnictwo japońskie. W bazie bryt. znajduje się bardzo silny garnizon. Miejscowi księżęta na półwyspie malajskim czynnie współdziałają w przygotowaniach obronnych. Również w Birmie poczynione są wszelkie przygotowania do walki, na wypadek ataku.

Panuje przekonanie, że Syjam, który posiada tylko 50 tys. wojska, stawi opór w razie zaatakowania go z Indochin. Lotnictwo Syjamu ma być zupełnie nowoczesne.

Liczbę wojsk japońskich w Mandżukuo obliczają na ok. 1/4 miliona ludzi. Są one jednak nadal nieustannie wzmacniane. Siły rosyjskie na D. Wschodzie oceniane są na ok. 1 milion żołnierzy, którzy rozlokowani są w trzech okręgach: 1) dookoła Władystoku, 2) nad rzeką Amur, w pobliżu granicy mandżurskiej i 3) w kraju zabajkałskim.

Również władze chińskie wydały zarządzenia obronne w prowincji Yunnan, celem zabezpieczenia drogi przez Birmę. Japoński premier ks. Konoye został porażony drugi przyjęty przez cesa-

rza w ciągu dwóch minionych dni.

ANGLICY PANAMI SYTUACJI W LIBII I W AFRYCE WSCHODNIEJ.

Londyn, 8.VIII.(R) Bryt. czynniki miarodajne uważają sytuację na Pustyni Zach. za całkowicie opanowaną. Inicjatywa przeszła w ręce wojsk brytyjskich. Jak długo będzie się trzymał Tobruk, niebezpieczeństwo ataku na Egipt odpada, przynajmniej na najbliższą przyszłość.

Obecnie w państwach "osi" - zamiast o groźbie ataku na Egipt - mówi się z niepokojem o możliwości uderzenia bryt. na Libię, Sycylię i wyspy greckie na m.egejskim.

W Afryce wschodniej opór włoski ogranicza się teraz tylko do Gondaru i Wolszefit. W Gondarze garnizon włoski liczy około 3.000 Europejczyków i 6.000 żołnierzy kolonialnych. Oczywiście zmusza to Anglików do zatrzymania w tej części Afryki pewnych sił z zadaniem oczyszczenia terenów z n-pla, oraz oblegania garstki broniących się Włochów. Reszta wojsk imperialnych, niepotrzebnych w Abisynii, została już przewieziona na inne teatry wojenne na Śr. Wschodzie.

RAF NAD NIEMCAMI.

Londyn, 8.VIII.(BCP) Szczegóły bombardowania podczas nocy onegdajszej, Niem. ośrodków przemysłowych we Frankfurcie n/M., Mannheimie i Karlsruhe dowodzą, że atak ten był jednym z najsukcesywniejszych i najgroźniejszych. Silna burza idąca z morza Północnego w kierunku kontynentu europejskiego, przyczyniła się nie tylko do szybkiego przelotu silnych formacji bombowców bryt. do Nadrenii, lecz także podsycała pożary wywołane przez bomby zapalające. Pilot przelatujący nad Nadrenią w drodze do Karlsruhe, stolicy Badenii, z zadaniem zbombardowania tamtejszych zakładów przemysłu wojennego i linii kolejowych, oświadczył, że Mannheim podobny był do "piekła na ziemi". Noc była czysta, a księżyc tak jasny, że z daleka już rozpoznano Karlsruhe. Po wyrzuceniu najmocniejszych bomb, widział straszne eksplozje i walące się w gruzy budynki.

Wzniesione pożary, widoczne były na 170 km od miasta

Piloci biorący udział w bombardowaniu oświadczyli zgodnie, że cały rejon Karlsruhe stał w płomieniach. Podobnego zniszczenia doznały Frankfurt n/M. i Mannheim, widok których sprawiał wrażenie, że "piekło chłonie ośrodki Niem. przemysłu wojennego."

AMERYKA CZUWA.

Waszyngton, 8.VIII.(R) Senat zatwierdził ustawę o przedłużeniu służby wojskowej poborowych o dalszych 18 mies.

TYGODNIOWY PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Ubiegły tydzień przeszedł pod znakiem oczekiwania na nowe doniesienie wydarzenia. Obfitował w ostrzeżenia i groźby, skąpy zaś był w nowe fakty dokonane.

W Rosji sow. rozpoczęło się trzecie wielkie natarcie niemieckie, które nie doprowadziło jeszcze do żadnego rozstrzygającego wyniku. Niemcy ogłosili, że bitwa pod Smoleńskiem została zakończona, czego druga strona dotychczas nie potwierdziła. Niemcy utrzymują, że odnieśli wielkie sukcesy, zadając przeciwnikowi ciężkie straty. Sami jednak żadnego z wyznaczonych sobie obiektów kluczowych nie osiągnęli. A straty przez nich poniesione budzą niepokój i przygnębienie w Niemczech.

Działania przesunęły się częściowo na odcinek na północ od Smoleńska, do koła jeziora Pejpus i pod Kexholmem. Celem ich jest bądź osiągnięcie Leningradu, bądź też odcięcie tego miasta od Moskwy. Jakie są widoki powodzenia tej akcji narazie nie sposób powiedzieć. Rosjanie stawiają tu zacięty opór.

Ożywionym terenem działań stał się odcinek na połdn.zach.od Kijowa, gdzie Niemcy starali się ruchami od północy i od południa, na Korosten i Białą Cerkiew, okrążyć wojska sow. i przedostać się do stolicy Ukrainy. Walki toczą się dalej. Niemieckie przechwałki jakoby niemieckie kolumny pancerne dotarły do bram Kijowa, nie potwierdziły się.

Tymczasem między Rosją i U.S.A. doszło w pierwszych dniach sierpnia br do zawarcia układu w sprawie udzielenia przez Stany Zjedn.A.P. wydatnej pomocy Sowietaom.

W dniu 6 sierpnia br.nastąpiło nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Rosją i Norwegią, a w dniu 7 bm. z Belgią.

Przez cały tydzień obiegały pogłoski o silnym nacisku wywieranym przez Niemców na rząd w Vichy w kierunku odstąpienia państwowym "osi" baz w Północnej Afryce i we Francji nad Morzem Śródziemnym. Na skutek interwencji Ameryki rząd marsz.Petaina miał przeciwstawić się tym żądaniom. Brak dotychczas oficj.wiadomości o reakcji Niemiec i czy faktycznie rządowi w Vichy wyznaczony został ultimatywny termin do 10 bm.na udzielenie przychylniej odpowiedzi.Sprawa ta zostanie zapewne wyjaśniona w najbliższej przyszłości. Rząd w Vichy gra na zwłokę i lawiruje między ostrzeżeniami Ameryki i groźbami Niemiec.

O stanie ogólnego napięcia i przygotowywaniu się nowych ważnych wydarzeń świadczyć się zdają również pogłoski o rzekomym spotkaniu się prez. Roosevelta na pokładzie jachtu "Potomak" z jedną z najwybitniejszych osobistości brytyjskich, więc bądź z prem.Churchillem, bądź też z jego zastępcą Beaverbrookiem. Sprawa ta nadal otaczana jest wielką dyskrecją. W każdym razie zapowiedziano z góry, że ze względu na zajęcia, które absorbują obecnie uwagę Churchilla, nie weźmie on udziału w debacie parlamentarnej nad sytuacją wojenną. Dotychczas w imieniu rządu zabrali w debatach w Izbie Gmin głos przywódca opozycji i przewodniczący bryt.partii pracy Lord Tajnej Pieczęci Attlee. Min. Attlee, jako członek gabinetu wojennego udzielił szeregu wyjaśnień, podkreślając przy tym znacznie pomysłniejszą niż przed rokiem sytuację ogólną. Znamienne było jego ostrzeżenie przed wciąż istniejącym niebezpieczeństwem najazdu na W.Brytanię.

Na zachodzie nie osłabły jednak ataki RAF-u na Niemcy zachodnie i póln. Francję. A gdy ciągle jest mowa o groźbie najazdu, zaczynają się coraz częściej budzić pytania, w jakim kierunku odbędzie się on, czy z wybrzeży zachodnich Europy do Anglii, czy też w stronę przeciwną.

Min.Eden w przemówieniu swym wystąpił przeciwko intrygom niemieckim, dążącym do poróżnienia Turcji z W.Brytanią, oraz wskazywał na niebezpieczeństwo grożące Iranowi ze strony "turystów" niemieckich. Zapowiedział też podjęcie przez W.Brytanię, zakrojonych na wielką skalę działań ofensywnych na Śr.Wschodzie.

Tymczasem patroly brytyjskie w Libii oraz lotnictwo brytyjskie i marynarka na M.Śródziemnym kontynuowały swe działania ofensywne zwrócone przede wszystkim przeciwko żegludze niemieckiej, docierając nawet do włoskich portów na Sardynii. Działalność niemiecka na tym obszarze zaznaczyła się tylko dalszymi bombardowaniami Deltą Nilu, a w szczególności okolic kanału Suezkiego i Aleksandrii.

W Niemczech dają się już odczuwać pierwsze objawy wyczerpania. Chcąc po ciągach otrzymanych w Rosji nieco odetchnąć, Hitler dalej prowadzi różnymi drogami - swą kampanię o rozjem, który nazywa niewłaściwie pokojem. Jego propozycje zostały jednak odrzucone jeszcze w poprzednim tygodniu.

Z Norwegii, Jugosławii, nie mówiąc

już o Polsce, nadchodzą wiadomości o rosnącym oporze wobec okupantów. W Ju gosławii zginął w tajemniczych okoli cznościach gen. Schroeder - jak sądzą - został on "zlikwidowany", za wytknię cie Hitlerowi gwałtów popełnianych przez hitlerowców.

W Niemczech, gdzie mówi się już co raz wyraźniej o nowej fali "czystek", poddano nadzorowi Gestapo b. amb. Rze- szy w Moskwie hr v. Schulenberg i je dnego z wyższych urzędników niem. miu. propagandy Dr. Karola Boemera. Odsunię cie Goeringa zostało potwierdzone przez wiadomość o powierzeniu dowódz twa nad lotnictwem niem. gen. Milchowi, dotychczasowemu zastępcy Goeringa.

Z Ameryki łacińskiej nadeszły wia- domości o zaostrzeniu się stosunków Peru i Meksyku z Niemcami.

Po zajęciu baz w Indochinach przez Japończyków aktualną się stała sprawa ich dalszego ataku przeciwko Syja mowi. Równocześnie napływają wiadomo ści o koncentrowaniu się wojsk japoń skich nad granicą mandżursko-syberyj ską. Zarówno ze strony sow., jak Syja mu i W. Brytanii (na półwyspie malaj- skim) poczynione zostały odpowiednie zarządzenia obronne. Przyszłość roz- strzygnie, gdzie nastąpi starcie Ja- pończyków z mocarstwami zachodnimi i ich sprzymierzeńcami.

Ubiegły tydzień obfitujący w ostrze- żenia dane przez Amerykę i W. Bryta- nię Francji, W. Brytanię - Iranowi i Bułgarii (z powodu zajęcia terytoriów greckich i jugosłowiańskich), wzboga cony został jeszcze o ostrzeżenie W. Brytanii i Ameryki dane Japończykom, że zajęcie Syjamu stanowić będzie bezpośrednie zagrożenie interesów tych dwóch mocarstw. Po takiej ule-

wie ostrzeżeń można się spodziewać co najmniej zwykłego deszczu nowych wydarzeń. Może nastąpi on już w przy- szłym tygodniu.

Z działu nekrologii wypada zanoto- wać śmierć Rabinaranath Tagore, wybit nego poety hinduskiego, uważanego za wieszczą przez jego współplemienców.

Ostatnio nadeszła tu wiadomość o śmierci Bruno Mussoliniego, syna dykta- tora Włoch.

W zakresie spraw polskich 7 tygodni kampanii niemieckiej w Rosji przy- niósł pierwsze zarządzenia organiza- cyjne, zmierzające do utworzenia ar- mią polską w Rosji. Nastąpiło więc w porozumieniu z rządem sowieckim mia- nowanie gen. Andersa naczelnym dowód- cą wojsk polskich w Rosji oraz wysła- nie polskiej misji wojskowej z gen. Szyszko-Bohuszem na czele do Moskwy. Przystąpiono do skompletowania perso- nelu ambasady polskiej w Moskwie i innych placówek konsularnych. Pierw- szym zadaniem ich będzie nieść pomoc Polakom, których tragiczny los rzu- cił na rozległe przestrzenie rosyjs- kie.

Odsuwając na bok wszelkie wątpliwo- ści, jakie budzić się mogą w związku z zawarciem nowego układu polsko-so- wieckiego, wzięto się do praktyczne- go zrealizowania polskich postulatów. Zresztą oświadczenia miarodajnych przedstawicieli rządu polskiego stwier- dziły niedwuznacznie, że z punktu wi- dzenia prawa międzynarodowego sytua- cja Polski została uregulowana w spo- sób nie mogący budzić żadnych zastrze- żeń. Reszty muszą dokonać wydarzenia dziejowe.

O.N.

KRONIKA BRYGADY

9 SIERPIEŃ
Dziś: Jana Vianey, Romana
Jutro: Wawrzyńca.

Kalendarzyk historyczny:
1109 Bolesław Krzywousty bije Niem-
ców na Psim Polu.

TEMPERATURA

w dniu 8.VIII. o g. 7-ej w słońcu 30°C
w cieniu 28°C
o g. 12-ej w słońcu 51°C
w cieniu 30°C

AUDYCJA MUZYCZNA W POL. RADIO KAIR.

We czwartek Pol. Radio Kair nadało audycję muzyczną z udziałem panny Tre- sos (fortepian), p. Roberta Danon (skrzy- pce) i p. Marii Kijewskiej (śpiew) przy akomp. fort. panny Tamin.

Do dzisiejszego numeru gazety "KU WOLNEJ POLSCE" dołączamy dodatek Nr 31 p.n. "NASZ TYGODNIK".

10 SIERPIEŃ
Dziś: Wawrzyńca
Jutro: Zuzanny

Kalendarzyk historyczny:
1637 Król Władysław IV. zakłada w
Warszawie wodociągi.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY.

Dnia 23 lipca 1941 r. zmarł w Jero- zolimie ś.p. chorąży W.P. Franciszek CZUBIŃSKI.

Pogrzeb odbył się dnia 24 lipca br. w Jerozolimie.

Ubył dobry obywatel i kolega o pra- wym charakterze.

CZĘŚĆ JEGO PAMIĘCI.

ODPOWIEDŹ RED.

Dokończenie felietonu p.t. "Agentka kontrwywiadu", którego pierwsza część drukowana była w Nr 9 "Naszych Dróg" ukaże się w jednym z numerów wrześniowych.--

--ooOoo--

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I

PRZEMÓWIENIE GEN. SIKORSKIEGO.

Londyn, 8.VIII.(Pol.Radio) Na przyjęciu wydanym przez burmistrza m.Perth w Szkocji w którym wzięli udział przedstawiciele miejscowego społeczeństwa i reprezentanci Wojska Polskiego zabrał głos gen.Sikorski. Dziękując za serdeczną gościnność z jaką oddziały polskie są przyjmowane w Szkocji gen.Sikorski wyraził pewność, że zadzierżgnięte dziś węzły przyjaźni przetrwają wojnę.

Mówiąc o podpisaniu układu polsko-rosyjskiego gen.Sikorski powiedział, m.i.co następuje:

"Rząd polski, zawierając układ z Rosją odrzucił wszelkie sentymenty na bok i kierował się tylko rozumem i zimną kalkulacją. Wszelkie odruchy o charakterze emocjonalnym zaciemniają istotny obraz sytuacji.

W r.1939 naród polski wszedł zdecydowanie na drogę przeciwko Niemcom. Podjął walkę na śmierć i życie z totalistycznym germaństwem. Na tej drodze musimy wytrwać zdecydowanie do końca, jeżeli mamy dojść do upragnionego celu. Wymaga tego nie tylko interes własny, ale i fakt pozostawienia w obozie, który słusznie nazwano obozem pokoju, wolności i praw ludzkich. Między nami i Rosją sow. istniał stan wojny. Zaczął się on automatycznie 17 września 1939 r. kiedy wojska rosyjskie wkroczyły do Polski, gdy polskie wojska toczyły walkę z Niemcami. Gdy wojska sow. podjęły taką samą śmiertelną walkę, z tym samym wrogiem, stawiając mu wszędzie zorganizowany opór i walcząc z podobną do naszej zawziętością, wtedy pozbywszy się goryczy doznanych krzywd, podpisaliśmy układ, który zaskoczył i przeraził przywódców Trzeciej Rzeszy. Unieważniony został układ o rozdziale ziem polskich z r.1939.

Stwierdzam publicznie dobrą wolę rządu sow., którą wykazał wbrew wszystkim zastrzeżeniom, akceptując skład polskiej misji wojskowej z gen. Szyszko-Bohuszem na czele. Misja ta jest już w Moskwie i posiada pełnomocnictwa do zawarcia szczegółowej umowy wojskowej. Rząd sowiecki nie wysuwał również żadnych zastrzeżeń przy mianowaniu jednego z najdzielniej-

S P R O S T O W A N I E .

W numerze 189, naszego pisma wkra- dły się dwa błędy, na stronie 6-ej szpalta prawa, w wierszu 25-ym od do- ku ma być "zaatakowały", zamiast "ze- strzelili", a w 29-ym "Głabińskiego" - zamiast "Prądyńskiego."

szych żołnierzy polskich, gen. Ander- sa, rannego w r.1939 w czasie wojny z Niemcami, naczelnym dowódcą wojsk polskich, które mają powstać w Rosji.

Teraz możemy przystąpić do zorgani- zowania armii polskiej na ziemi ro- syjskiej, licząc się z pomocą materi- ałową Stanów Zjedn.A.P.

Będziemy rzetelnie walczyć z armią sowiecką o wolną Polskę, która pow- stać może jedynie po zupełnym zdruz- gotaniu Niemiec dzisiejszych. Wszel- kie zapędy unitarystyczne, choćby pod hasłami panslawistycznymi, nie trafiają nam do przekonania.

Objęliśmy opiekę nad milionem Pola- ków znajdujących się w Rosji, na co rząd sow. również wyraził przed dwa- ma dniami swoją zgodę. Wchodzimy w nowy okres stosunków polsko-rosyjs- kich - których znamieniem winno być trwałe pojednanie". Gen.Sikorski za- kończył stwierdzeniem, że jedyną od- powiedzią na t.zw.warunki pokojowe Hitlera - może być tylko: N I E .

ZWOLNIENIE PARLAMENTARZYSTÓW POLSKICH

Kair, 8.VIII.(Pol.Radio Kair) Rząd so- wiecki zwolnił już dwudziestu posłów polskich, różnych ugrupowań, nawet narodowo-demokratycznych. M.i.zwolnio- ny został 70-letni prof.Stanisław Głabiński.

KOMUNIKAT Z FRONTU SOWIECKIEGO.

Moskwa, 8.VIII.(R) Komunikat sow.po- daje, że wojska sow. prowadziły w cią- gu 7 bm. zacięte walki w okolicach Kexholmu, Chołmu, Smoleńska i Białej Cerkwi. Na innych odcinkach nie było większych starć. Lotnictwo współdzia- łało z wojskami lądowymi, rozbijając kolumny n-plskie na polu walki i lot- niska wroga. Zniszczono 39 samol.n-pl- skich, tracąc 19 aparatów. W ciągu nalotu na Moskwę z nocy na czwartek stracono nie 6, a 9 samol.n-plskich.

Sow.komunikat oficjalny stwierdza, że straty niemieckie na froncie wscho- dnim są dwa razy większe od sowiec- kich. Cyfry podane przez Niemców ko- ła sowieckie nazywają "fantastyczny- mi". Stwierdzają one natomiast, że do ostatniego dnia straty niemieckie w rannych, zabitych i jeńcach wynoszą ponad 1 i 1/2 miliona ludzi, gdy od- powiednie straty sowieckie wynoszą w

przybliżeniu 600 tys. ludzi (Niemcy podawali natomiast, że straty sow. wyniosły 4 miliony ludzi).

Straty niemieckiego lotnictwa były szczególnie ciężkie. Niemcom zniszczono 6 tys. samolotów, gdy straty sow. sięgają liczby 4 tys. samolotów. Niemcy poza tym stracili 8 tys. dział i 6 tys. czołgów.

Komunikat sow. wykpiwa wreszcie twierdzenie Niemców, że zdołali oni przebić linię Stalina, utrzymując, że "Linia Stalina - jako taka" - jest czystym wymysłem niemieckim.

Polskie Radio Londyn podało, że słynna hitlerowska "dywizja śmierci", do stała dotkliwie cięgi na froncie sow. Straciła ona 2.500 ludzi, 30 czołgów i ok. 90 karabinów maszynowych.

Włoska ag. Stefani doniosła, że włoski Korpus ekspedycyjny wszedł w ciągu dnia 7 bm rano poraz pierwszy do akcji na froncie sow.

Źródła arabskie podają, że Niemcy przystąpili do wielkich zakupów koni w krajach skandynawskich. Pozostaje to niewątpliwie w związku z coraz częstszym używaniem koni, jako siły pociągowej na froncie sow. Aby rozproszyć wrażenie wywołane tą wiadomością, koła berlińskie miały zapewnić, że zapasy benzyny w Niemczech są wystarczające do prowadzenia wojny przez kilka lat.

Koła niemieckie przyznają - pisze AFI za prasą szwedzką, iż Rosjanie mają silne pozycje na wybrzeżu estońskim oraz umocnienia na wyspach Dagoe i Oesel, u wybrzeży Estonii. Wyspy te będą mogły być dopiero wówczas zaatakowane, gdy okrąg Tallina znajdować się będzie w rękach niemieckich. Tłumaczy to niepowodzenia niemieckie w zatoce fińskiej. Posiadanie przez Rosjan wybrzeży estońskich, razem z położonymi w pobliżu wyspami, oraz utrzymanie wyspy Hangoe na drugim brzegu u wejścia do zatoki fińskiej, stanowi skuteczną ochronę dla floty rosyjskiej w Kronsztacie.

ZAOSTRZENIE STANU OBLEŻENIA W DARDANELACH.

Ankara, 8.VIII.(R) Rząd turecki wydał szereg zarządzeń zaostrzających stan obleżenia w strefie Dardanelów i Traeji. W Ankarze utworzono specjalny trybunał do spraw szpiegowskich i zdrady stanu.

INTERNOWANIE GRN. DENTZA I INNYCH OFICERÓW.

Bejrut, 8.VIII.(R) Gen.Dentz i 35 innych oficerów francuskich wojsk rządu w Vichy zostało internowanych w Syrii z powodu tego, że grupa oficerów sojusznicych, którzy dostali się do nie-

woli francuskiej w Syrii i stamtąd została wysłana drogą powietrzną w nieznany kierunku i dotychczas nie nastąpiło jej uwolnienie.

TAJEMNICZY NALOT NA BERLIN.

Londyn, 8.VIII.(R) W nocy z czwartku na piątek dokonano tajemniczego nalo tu na Berlin. Koła bryt. stwierdziły oficjalnie, że RAF nie bombardował Berlina tej nocy. Natomiast radio niemieckie ogłosiło, że kilka samol.n-plskich zdołało przedostać się nad stolicę Niemiec i zrzuć kilka silnych bomb, które wywołały lekkie szkody i pociągnęły za sobą kilka ofiar wśród ludności cywilnej.

ATAKI RAF-u NA ZACHODZIE.

Londyn, 8.VIII.(R) We środę za dnia RAF dokonał dwóch ataków na lotnisko pod Saint-Omer, żeglugę pod Gravelines we Francji płn. i doki w Boulogne.

Stracono 5 Me 109 i 10 myśliwców bryt. nie powróciło do baz.

W nocy czwartkowej RAF bombardował Essen, Hamm i Dortmund, oraz u wybrzeży Holandii mały konwój n-plski eskortowany przez kontrtorpedowiec. Jeden ze statków zatopiono.

U brzegów Norwegii storpedowano n-plski statek i bombardowano lotnisko

W Danii bombardowano obiekty wojskowe. 4 bombowce bryt. nie wróciły.

Nad Anglią nocy czwartkowej zanotowano b.słabą działalność lotn.niem.

Bomby spadły w Anglii wschodn. i Szkocji, raniąc kilka osób. W jednym z miast zburzeniu uległo parę domów.

DZIAŁALNOŚĆ PATROLOWA I RAF-u W LIBII

Kair, 8.VIII.(R) W Libii patrole bryt.

w strefie przygranicznej otworzyły ogień na małe grupy n-plskich pojazdów transportowych. RAF bombardował port w Tripolisie. Wiele bomb spadło na molo główne. W Bardii zbombardowano arsenał i koszary. Nad Malta stracono jeden samolot n-plski.

W nocy z 6 na 7 bm.RAF zaatakował u brzegów wyspy Lampedusa 6 n-plskich transportowców, z których dwa o poj. 8.000 i 6.000 ton zatopiono. Trzeci statek o poj.8 tys.ton trafiony torpedą powietrzną prawdopodobnie zatonał. Czwarty o poj.ok.6 tys.ton został b.ciężko uszkodzony. N-plski torpedowiec eskortujący doznał również uszkodzeń i nie otworzył ognia artyleryjskiego.

CZWARTKOWY NALOT NA ALEKSANDRIĘ.

Kair, 8.VIII.(R) Egipskie min.spr.wewn. podało, że w nocy na piątek dokonano nalo tu na Aleksandrię. Zrzucone zostały bomby, które zabiły 13 osób i raniły 23. Uszkodzone zostały obiekty prywatne.